
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 48 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 -.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO A BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO A D'ORLANDI GIANLUIGI P
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA A
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO P
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO A
DREOSSI MARTINA P BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA P PERES BRUNO P
ZANNIER ANNA P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 -.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal
D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio
consolidato;

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il
quale prevede che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

DATO ATTO che ai sensi del comma 4 del citato art. 11bis del D.Lgs. 118/2011 gli
enti possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016,
salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione, e, che i comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti sono tenuti alla predisposizione del bilancio
consolidato a decorrere dall’esercizio 2018, con riferimento all’esercizio 2017;

DATO ATTO pertanto che, a decorrere dal 2018, con riferimento all'esercizio 2017,
tutti gli enti devono procedere con l'adozione del bilancio consolidato;

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato
4 al DLgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del
bilancio consolidato;

VISTO il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le
modalità per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi
enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

DATO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione
pubblica è:
•composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione
che comprende la nota integrativa e dai relativi allegati;
•riferito alla data di chiusura del 31 dicembre 2017;
•predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente;

DATO ATTO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30
settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

EVIDENZIATO che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre
preliminarmente individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo
amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area di
consolidamento);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

DATO ATTO CHE con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 1 del
08/01/2018, ai fini della redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente
individuati gli Enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione
pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato, così come segue:

Gruppo Amministrazione pubblica
Società CAFC spa
Consorzio Comunità Collinare
Consulta d’Ambito ATO Centrale Friuli

Gruppo Bilancio Consolidato
Società CAFC spa
Consorzio Comunità Collinare

DATO ATTO che la Consulta d’Ambito ATO Centrale Friuli, nella quale il Comune
di Fagagna ha una partecipazione dello 0,984456 %, non è ricompresa nel consolidamento
ai sensi del punto 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato
che recita “In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non
soggette a consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’ 1% del capitale della società
partecipata”;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio
(uniformità temporale, formale e sostanziale) ed a valutare i casi in cui apportare le
opportune rettifiche ovvero conservare criteri difformi in quanto più idonei a realizzare
l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato. In questi
casi, nell’informativa supplementare al bilancio consolidato viene specificata la difformità
dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base;

EVIDENZIATO che i nuovi principi stabiliscono che i bilanci del Comune e dei
componenti del gruppo possono essere aggregati voce per voce, facendo riferimento ai
singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato
patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi,
costi e oneri) secondo i due seguenti metodi:
•per l’intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali e
delle società controllate (cd. metodo integrale);
•per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci
delle società partecipate (cd. metodo proporzionale).
Il metodo integrale risulta particolarmente indicato nei casi in cui l’Ente esercita un ruolo
di controllo e/o di capogruppo.
Il metodo proporzionale è invece più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota
di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo;

DATO ATTO che per la redazione del bilancio consolidato è stato utilizzato il
metodo di consolidamento proporzionale;

DATO ATTO che il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i
componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il
bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione
patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto,
devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché
costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo (partite
infragruppo); infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati
risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali
poste presuppone l’equivalenza delle partite reciproche e l’accertamento delle eventuali
differenze. La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l’importo del
risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso
importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto
economico (quali i crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di
finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per Trasferimenti o contributi
o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno
effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e
riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi;

EVIDENZIATO che le operazioni di rettifica sono state effettuate per allineare i
bilanci delle partecipate alle risultanze del Comune;

DATO ATTO:
- che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota
integrativa la quale indica i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, la
composizione delle voci, le modalità di consolidamento, ecc.;
- che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo
esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente Regolamento di
contabilità;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 29/10/2018, con
cui è stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato 2017;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
267/2000, allegato in copia al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito
dal Responsabile dei servizi finanziari;

Udita la presentazione del Sindaco il quale, dopo aver comunicato che il Bilancio
Consolidato è rappresentativo dell’insieme formato dal Comune e dai suoi enti
strumentali, consorzi, aziende e società controllate o partecipate, evidenzia come
l’argomento risulti squisitamente tecnico rappresentando che il Segretario può fornire
eventuali chiarimenti a domanda;

Udito l’intervento del consigliere D’Orlandi il quale evidenzia come, a suo avviso,
l’adempimento cui è chiamato il Consiglio con il presente atto risulti assolutamente
inutile. Ciò a motivo dell’irrilevanza del peso delle società partecipate sul Bilancio del
Comune medesimo. Invita quindi il Sindaco ad avanzare formale richiesta alla Regione
affinchè si provveda normativamente ad eliminare l’obbligo dell’adempimento nei casi di
sostanziale irrilevanza del peso della partecipazione. Il consigliere D’Orlandi in tal senso

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

evidenzia come il non fare nulla ed adeguarsi ad una norma priva di senso, non fa altro
che giustificare il proliferare di inutile burocrazia.
Al fine di rendere maggiormente evidente la posizione del proprio gruppo in merito,
preannuncia voto contrario sulla proposta;

Udito l’intervento del consigliere Bertuzzi il quale espone che per il secondo anno
consecutivo assistiamo alla presentazione del Bilancio Consolidato che ci permette di
monitorare i flussi finanziari e verificare la situazione oltre che finanziaria e patrimoniale
anche le attività svolte dall’ente attraverso le sue partecipate e controllate.
Risulta essere un documento prettamente tecnico che mette in luce ancora una volta
l’enorme lavoro dei nostri uffici finanziari .
Altre nostre considerazioni sono in linea con il precedente intervento del consigliere
D’Orlandi.

Esaurita la discussione si pone ai voti la proposta il cui esito di seguito si riporta:
Presenti 13, Assenti 4 (Burelli, Quagliaro, Bruno, Sialino)
VOTI FAVOREVOLI 9 espressi per alzata di mano
ASTENUTI 2 (Bertuzzi, Peres)
CONTRARI 2 (Bertoli, D’Orlandi)

D E L I B E R A

DI APPROVARE , per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato1.
per l’esercizio 2017, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente,
composto da:
conto economico consolidato (allegato 1 A);-
stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato 1B e 1 C);-
relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato 2);-
Parere dell'Organo di Revisione (Allegato 3)-

DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa, l’area di2.
consolidamento è composta da:

Società CAFC spa 
Consorzio Comunità Collinare 

DI DARE ATTO che per entrambe le società è stato utilizzato il metodo di3.
consolidamento proporzionale;

DI DARE ATTO che il conto economico consolidato evidenzia un risultato4.
d’esercizio di € 192.615,71;

DI DARE ATTO che lo Stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio5.
netto di € 16.248.232,32;

DI DARE ATTO DI DARE ATTO che le operazioni di consolidamento hanno6.
portato un aumento del patrimonio netto  (riserva di capitale) di complessivi €
136.520,28;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Indi con successiva e separata votazione il cui esito di seguito si riporta:
Presenti 13, Assenti 4 (Burelli, Quagliaro, Bruno, Sialino)
VOTI FAVOREVOLI 9 espressi per alzata di mano
ASTENUTI 2 (Bertuzzi, Peres)
CONTRARI 2 (Bertoli, D’Orlandi

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
ultimo comma, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 48 del 19-12-2018

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1049.

COMUNE DI FAGAGNA li
21-12-2018

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 48 del 19-12-2018

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017 -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 19-12-2018 pag. 8 COMUNE DI FAGAGNA


